R E S O L V E :
Conceder a servidora FRANCIS MARY MORAES RODRIGUES, matrícula n°

0273392-018, 31 (trinta e um) dias de licença para tratamento de saúde, no período
de 28/03 a 27/04/2022, conforme laudo médico nº 569/2022 do IPMB de 03/05/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 10 de agosto de 2022.

ALICKSON SÉRGIO LOPES DE SOUZA
Presidente da Fundação

PORTARIA Nº 292/2022-GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO
AMBIENTAL ESCOLA BOSQUE PROFESSOR EIDORFE MOREIRA, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :
Conceder a servidora FRANCIS MARY MORAES RODRIGUES, matrícula n°

0273392-018, 76 (setenta e seis) dias de licença para tratamento de saúde, no período
de 28/04 a 12/07/2022, conforme laudo médico nº 878/2022 do IPMB de 12/07/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 10 de agosto de 2022.

ALICKSON SÉRGIO LOPES DE SOUZA
Presidente da Fundação

PORTARIA Nº 293/2022-GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO
AMBIENTAL ESCOLA BOSQUE PROFESSOR EIDORFE MOREIRA, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :
Conceder a servidora ANDREA SILVA GONÇALVES, matrícula n° 0160261-

023, 12 (doze) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 01/08 a
12/08/2022, conforme atestado médico homologado pelo IASB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 10 de agosto de 2022.

ALICKSON SÉRGIO LOPES DE SOUZA
Presidente da Fundação

PORTARIA Nº 294/2022-GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO
AMBIENTAL ESCOLA BOSQUE PROFESSOR EIDORFE MOREIRA, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :
Conceder ao servidor NEUTON VIEIRA GOMES, matrícula n° 0405370-016,

183 (cento e oitenta e três) dias de licença para tratamento de saúde, no período de
01/05 a 30/10/2022, conforme laudo médico nº 674/2022 do IPMB de 19/05/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 10 de agosto de 2022.

ALICKSON SÉRGIO LOPES DE SOUZA
Presidente da Fundação

PORTARIA Nº 295/2022-GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO
AMBIENTAL ESCOLA BOSQUE PROFESSOR EIDORFE MOREIRA, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :
Conceder, por direitos que lhes são assegurados, o gozo de férias regulamentares,

aos servidores desta Fundação, a contar de 01.09 a 30.09.2022, referente ao período
aquisitivo 2021/2022, constante na relação discriminada abaixo, com retorno as suas
atividades no dia 03/10/2022.

Nome Matrícula Cargo Período Aquisitivo

Emerson Carlos Sacramento Leal 0390038-024 AUX-19 01/09/2021 a 31/08/2022

Neuton Vieira Gomes 0405370-016  AUX-01 01/04/2021 a 31/03/2022

Robson Nazareno de Jesus Brito 0405418-019 AUX-01 01/04/2021 a 31/03/2022

Simone Suely Furtado Gonçalves 0441309-011 AUX-01 01/08/2021 a 31/07/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 10 de agosto de 2022.

ALICKSON SÉRGIO LOPES DE SOUZA
Presidente da Fundação

AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL DE BELÉM - ARBEL

PORTARIA Nº 121/2022 - ARBEL/BELEM, 11 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL
DE BELÉM - ARBEL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 71,
Inciso da Lei Municipal nº 9.576, de 22 de maio de 2020, e

Considerando a necessidade de gerenciamento e acompanhamento dos Contratos
referente às ações desenvolvidas nas áreas integrantes da estrutura da ARBEL, visando
a observância das obrigações contratualmente assumidas, de controle orçamentário e
de vigência dos instrumentos contratuais;

R E S O L V E :
Art. 1º - Designar o servidor desta ARBEL, LUCIANO RAIOL DE CAMPOS,

para ser o responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 015/2020
– ARBEL, cujas informações foram prestadas nos autos do processo nº 356/2022 –
ARBEL, de 22/06/2022, a seguir:

CONTRATO CONTRATADO OBJETO VIGÊNCIA

Contrato
nº– 015/2022

ARBEL

3I COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS

ELETRO-MECÂNICOS - EIRELI

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS

DE REFRIGERAÇÃO.
12/08/2022 à
11/08/2023

Art. 3º - Competirá ao fiscal do Contrato nº 015/2022 – ARBEL:
a) Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução

do Contrato nº 015/2022 - ARBEL, determinando o que for necessário à regularização
das faltas ou defeitos observados;

b) Atestar o recebimento dos bens/prestação dos serviços quanto à sua execução
em conformidade com os termos do Contrato nº 015/2022- ARBEL ou;

c) Outras providencias de responsabilidade do fiscal.

Art. 4º - As decisões e providências que ultrapassem a competência da fiscal do
Contrato nº 015/2022 - ARBEL, deverão ser solicitadas aos seus superiores, em tempo
hábil, para a adoção das medidas convenientes.

Art. 5º - Designar a servidora desta ARBEL, EUCLIDES BENEDITO MODESTO
COELHO JUNIOR, para que na ausência do titular, exerça o encargo como suplente.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 12/08/2022, e terá a duração
durante a vigência do Contrato nº 015/2022 - ARBEL.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHOA
Diretora-Presidente – ARBEL

EXTRATO DO CONTRATO

	 PROCESSO Nº 356/2022 - ARBEL
Nº DO CONTRATO:	 015/2022 – ARBEL.
OBJETO DO CONTRATO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO.

VALOR DO CONTRATO:	 O VALOR ANUAL DE R$ 97.155,00 (NOVENTA E
SETE MIL CENTO E CINQUENTA E CINCO REAIS).

PARTES:
CONTRATANTE:	 AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL DE BELÉM

– ARBEL. CNPJ: 19.670.696/0001-91
CONTRATADO:	 3I COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM

EQUIPAMENTOS ELETRP-MECÂNICOS - EIRELI.
CNPJ: 18.431.758/0001-40

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais nº 8.666/93 e nº 10.502/02, Decretos
Federais nº 10.024/19 e nº 8.538/18 e suas posteriores,
Lei Municipal nº 9.209-A/16, Decretos Municipal nº
47.429/05, nº 48.804A/05, nº 49.191/05, nº 75.004/13, nº
80.456/14, nº 91.254/18 e nº 91.255/18 e suas alterações
posteriores, e demais legislações aplicáveis ao assunto.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
Nº 015/2022 – ARBEL, SERÁ DE 12/08/2022 A
11/08/2023. COM EFEITO APÓS SUA PUBLICAÇÃO
NO EXTRATO NO DOM.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
	 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.07.43.17.122.0007
	 ATIVIDADE: 2311 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS

AÇÕES ADMINISTRATIVAS
	 SUB AÇÃO: 002 – GERENCIAR A REALIZAÇÃO DE

SERVIÇOS
	 ELEMENTO DE DESPESA: 3390390000
	 FONTE: 2753020000
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/08/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL DE

BELÉM – ARBEL, CONTRATANTE E 3I COMÉRCIO
E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS
ELETRO-MECÂNICOS - EIRELI, CONTRATADO

DESPACHO AUTORIZATIVO
Processo nº 356/2022 – ARBEL

AUTORIZO a contratação do contrato nº 015/2022 por 12 meses, iniciando na
data da assinatura do contrato, com a pessoa jurídica 3l COMERCIO E SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS ELETRO-MECANICOS-EIRELLI,
empresa com sede estabelecida na Travessa Apinagés nº 480, Bairro: Batista Campos,
CEP: 66025-002, Belém/PA, inscrita no CNPJ n° 18.431.758/0001-40, neste ato repre-
sentada por seu sócio administrador/procurador Sr. INGRID BARROS MEDEIROS,
brasileira, casada, portadora do RG nº 015645832000-9 SSP/MA, inscrito no CPF/MF
sob o nº 039.249.733-69, cujo valor global é de R$ 97.155,00 (noventa e sete mil cento
e cinquenta e cinco reais), com fundamento no que trata as Leis Federais nº 8.666/93,
nº 10.520/02, nº 10.024/19, nº 7.892/13, nº 8.538/15 e suas alterações posteriores e
demais legislações aplicáveis ao assunto, para a eficiência do ato, no que couber.

Publique-se.
Belém (PA), 11 de agosto de 2022.

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHOA
DIRETORA PRESIDENTE/ARBEL/BELÉM

DIVERSOS

SBA TORRES BRASIL, LIMITADA, inscrita no CNPJ 16.587.135/0001-35, torna
público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém - SEMMA,
a Licença Prévia e Licença de Instalação para a atividade de Torre de Telefonia Móvel
(BR87968-A), localizada na Tv. José Pio, nº 882, entre Rua Curuçá e Tv. 14 de março,
Telégrafo, Belém/PA, através do processo Nº 3624/2022.

SBA TORRES BRASIL, LIMITADA, inscrita no CNPJ 16.587.135/0001-35, torna
público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém - SEMMA,
a Licença Prévia e Licença de Instalação para a atividade de Torre de Telefonia Móvel
(BR87969-A), localizada na Avenida Júlio César, s/nº (aeroporto), Val-de-Cans, Be-
lém/PA, através do processo Nº 3625/2022.

SBA TORRES BRASIL, LIMITADA, inscrita no CNPJ 16.587.135/0001-35, torna
público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém - SEMMA,
a Licença Prévia e Licença de Instalação para a atividade de Torre de Telefonia Móvel
(BR87970-A), localizada na Avenida Tavares Bastos nº 1550 (fundos), Marambaia,
Belém/PA, através do processo Nº 3626/2022.

11DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2022Ano LXIV - Nº 14.538

		2022-08-17T15:21:57-0300
	ELIANA DE NAZARE CHAVES UCHOA:38333520197